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Abstrakt: Současné systémy velmi krátkodobé předpovědi srážek primárně využívají

extrapolaci pozorované radarové odrazivosti. Využil jsem extrapolaci a studoval

limity předpovědí s využitím konceptu dekorelačního času (DCT). Použil jsem údaje z

dvou radarů pokrývajících území České republiky z teplých částí čtyř let a spočítal

DCT v závislosti na vybraných podmínkách popisujících stav atmosféry. Zjistil jsem,

že průměrné DCT pro extrapolaci je 45,4 minut. Průměrné zvýšení DCT v porovnání

s persistentní předpovědí je 13,4 minut. Nicméně v závislosti na meteorologických

podmínkách může DCT vzrůst nebo klesnout o více než 40%. Také jsem zkoumal

vývoj DCT během dvou vybraných konvektivních událostí. Zjistil jsem, že DCT se

může výrazně měnit v čase, což je důsledek změny charakteru atmosféry během

konvektivní události.
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Title: Precipitation nowcasting for the warm part of the year
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Abstract: Current precipitation nowcasting systems primarily use the extrapolation

of observed radar reflectivity. I used the extrapolation and studied limits of the

forecast using the concept of the decorrelation time (DCT). I used data from two

radars covering the territory of the Czech Republic from warm parts of four years

and calculated DCT in dependence on several selected conditions describing the

state of the atmosphere. I found that the mean DCT for the extrapolation is 45.4

minutes. On average the increase of the DCT in comparison when the persistence

forecast is employed is 13.4 minutes. However, in dependence on current

conditions the DCT may increase or decrease in more than 40 %. I also explored

time evolution of the DCT during two storm events. I found that the DCT may

significantly change in time, which is the consequence of changing character of the

atmosphere during the storm development.
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Úvod

V teplé polovině roku jsou převažujícím typem srážek ve střední Evropě

konvektivní srážky. Ty jsou velmi variabilní v prostoru i čase. Konvektivní srážky

mohou být intenzivní a způsobit významné škody, proto je předpověď konvektivních

srážek důležitá. Pro velmi krátkodobou předpověď se často používá extrapolace

aktuálního stavu, taková předpověď je většinou „lepší“ než výstupy z modelů.

Společným znakem většiny extrapolačních metod je využití radarových dat, které

jsou klíčové pro monitoring konvektivních jevů včetně srážek.

Téma mé dizertační práce je Velmi krátkodobá předpověď srážek pro teplou

polovinu roku. V práci se věnuji krátkodobé předpovědi srážek na 120 minut a to na

základě dat z meteorologických radarů. Nejdůležitější část práce se zabývá

předpověditelností srážek za různých meteorologických podmínek.

Práce je rozdělena do 8 kapitol. V prvních třech kapitolách se věnuji základním

pojmům z oblasti předpovídání srážek a meteorologickým radarům. Zároveň zde

prezentuji některé testovací výpočty. V kapitole 4 uvádím verifikační statistiky

včetně dekorelačního času (DCT). V kapitole 5 představuji vybrané charakteristiky

atmosféry. Těžiště práce leží v kapitole 6, v které ukazuji, jak se kvalita předpovědi

srážek, vyjádřená pomocí DCT, liší v závislosti na aktuální meteorologické situaci. V

kapitole 7 se věnuji vybraným konvektivním událostem, přívalovým srážkám a

bleskovým povodním v červnu a červenci 2009 a dále 15. 8. 2010, kdy se vyskytlo

několik supercel včetně silného krupobití. V poslední osmé kapitole je prezentován

vliv meteorologických charakteristik na plošný dekorelační čas (GDCT), tedy jak se

liší předpověditelnost srážek pomocí radarových dat napříč Českou republikou.
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1. Velmi krátkodobá předpověď srážek pro teplou polovinu

roku

Předpověď srážek je jedním z ústředních témat meteorologie. Srážková pole nejsou

spojitá, jako třeba pole teplotní, a jejich předpověď je výrazně obtížnější. Tato

obtížnost je výrazná především v letním období, kdy často dochází k rozvoji

konvektivních srážek, jejichž vývoj bývá velmi rychlý a velmi lokalizovaný, a proto

obtížně predikovatelný.

1.1. Srážky a jejich předpověď

Při předpovídání srážek se postupně nabízejí tyto otázky: 1) Jaké srážky lze očekávat

v příštích hodinách?, 2) Jaké varianty srážek lze očekávat a s jakou

pravděpodobností?, 3) Jak vyhodnotit kvalitu předpovědi?, 4) Jak se kvalita

předpovědi liší během dne, roku, podílu konvekce na srážkách v dané chvíli,… 5) Jak

se kvalita předpovědi liší v rámci České republiky?, 6) Jaká je kvalita předpovědi

během výrazných konvektivních událostí, např. během bleskových povodní.

Základním nástrojem pro měření srážek jsou srážkoměry. Měření srážkoměrů má

systematické chyby (např. Atlas podnebí Česka; Ptáček, 2014). Srážkoměrů existuje

mnoho typů. V posledních letech dochází k rozvoji srážkoměrů s on-line přenosem

dat. Kromě srážkoměrů jsou prostředkem pro měření srážek také metody dálkové

detekce, např. meteorologické radiolokátory nebo meteorologické družice.

Pro běžného uživatele je předpověď počasí série piktogramů v novinách nebo

v mobilních aplikacích, případně nějaká animace. Předpověď srážek na následující

dny může být v podobě jednoho údaje pro jeden kraj (2-6 mm v Jihomoravském

kraji), v podobě předpovědí hodinových sum srážek pro konkrétní místo (obr. 1

vlevo) nebo např. v podobě map předpovědí 3-hodinových, 6-hodinových nebo 24-

hodinových (obr. 1 vpravo) úhrnů srážek.
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Obr. 1 (vlevo) Předpověď aplikace numerického modelu ALADIN pro Jablunkov.

Předpovědi hodinových úhrnů srážek reprezentují modré sloupce.

(http://aladinonline.androworks.org/#search_place_box); (vpravo) Předpověď 24-

hodinových úhrnů srážek od 1.6.2013 6:00UTC do 2.6.2013 6:00 UTC. 5 běhů

modelu ALADIN po 6 hodinách (31.5. 0:00 až 1.6. 0:00). Model postupně zlepšuje

lokalizaci a intenzitu srážek povodní 2013. Šestý obrázek vpravo dole představuje

skutečné srážky (převzato z Brožková a kol., 2013).

1.2. Předpověď srážek pro teplou polovinu roku

V teplé polovině roku jsou převažujícím typem srážek ve střední Evropě konvektivní

srážky. Ty jsou velmi variabilní v prostoru i čase. Vývoj konvektivních oblaků, a

případných s nimi spojených srážek, probíhá velmi rychle. Délka trvání izolovaných

konvektivních bouří se pohybuje v řádu několika desítek minut, v případě

organizované konvekce pak v délce až několika hodin. Proto je kvantitativní

předpověď konvektivních srážek velmi obtížná.

http://aladinonline.androworks.org/#search_place_box
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Součástí výzkumu předpovědních metod je i studium předpověditelnosti silných

konvektivních srážek a s tím související nejistoty předpovědních metod. Vzhledem

k nejistotě předpovědi srážek je třeba kromě vlastní předpovědi kvantifikovat i její

nejistotu.

Obr. 2 Předpověď vícehodinových úhrnů srážek. Vlevo příklad srážek v zimě

z vrstevnaté oblačnosti. Vpravo příklad předpovědi konvekce a velmi silné konvekce

v letních měsících.

V zimních měsících převládají srážky z vrstevnaté oblačnosti (obr. 2 vlevo).

V letních měsících převládají srážky z konvektivní oblačnosti. Začátek, postup a

konec srážek z vrstevnaté oblačnosti je v porovnání s organizovanou i

neorganizovanou konvekcí lépe předpověditelný. Začátek neorganizované konvekce

se předpovídá nejhůře. Jakmile srážky z konvektivní oblačnosti jednou vzniknou, pak

se zpravidla extrapolačními metodami předpovídá jejich postup a výskyt v dalších

oblastech.

V případě neorganizované konvekce, což je často případ nevýrazných tlakových

polí, anticyklonálních situací, východních situací, případně situací s výrazným

denním chodem, dochází k událostem, kdy místa beze srážek leží jen pár kilometrů

od míst s přívalovými srážkami (obr. 2 vpravo) a spolehlivá předpověď konkrétního

místa je v současnosti nemožná.
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V teplé polovině roku mohou významné srážkové události nastat ve spojitosti

s konvektivními jevy (např. Müller a Kakos, 2004; Soukalová, 2002; Šálek a kol.(2),

2002; Šálek a kol., 2012), s povodňovými srážkami z rozsáhlé vrstevnaté oblačnosti

(Daňhelka a Šercl, 2011; Šálek a kol.(1), 2002) nebo v kombinaci s obojím (Brožková


[…]


předpovědí na 10-60 min.
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V některých oblastech středních Čech a jihovýchodní Moravy jsou rozdíly mezi GDCT

120 a GDCT 60 i 15 minut a tvoří podstatný podíl absolutních hodnot GDCT v daných

bodech. V oblastech s vyššími rozdíly hodnoty korelací v druhé předpovědní hodině

klesají pomaleji, proto lze tyto oblasti také interpretovat jako oblasti, kde nejsilnější

srážkové události vznikají relativně méně často a kam jsou relativně častěji proti

jiným oblastem advehovány.

Naopak např. pro konvektivní situace, tedy pro situace s podílem srážek v jádrech

50+, je rozdíl v hodnotách GDCT 120 a GDCT 60 téměř nulový v celé oblasti (mapu

zde neuvádím). To znamená, že v některých oblastech nastaly nejintenzivnější

srážkové situace v nekonvektivních termínech.
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Závěr

Měl jsem k dispozici radarová data z 20 letních měsíců z meteorologických radarů

Brdy a Skalky. Pro všechny termíny jsem spočetl pohybové pole a pomocí

Lagrangeových trajektorií stanovil předpovědi pro délky předpovědi 10, 20 až 120

minut.

Extrapolované předpovědi radarových odhadů srážek pro délky předpovědi 10, 20

až 120 min je třeba vyhodnotit a porovnat s naměřenými radarovými odhady

srážek. Verifikačních a validačních kritérií existuje celá řada, mnohé jsou vhodné

pro porovnávání skutečnosti s modelovými výstupy, ale nevhodné pro porovnávání

radarových odhadů navzájem.

Zvolil jsem jako preferovanou statistiku korelační koeficienty a z nich odvozený

dekorelační čas (dále DCT), který je jednoduchý, snadno interpretovatelný a pro

porovnávání radarových odhadů s předpověďmi radarových odhadů dostatečně

vhodný. V průměru korelace s rostoucím časem předpovědi klesá a lze tedy najít

předpovědní čas, kdy korelace dosahuje hodnoty 1/e (tj. přibližně 0.368). Tento čas,

DCT, je považován za časový úsek, v kterém dosahuje předpověď rozumných

hodnot. Studie stanovující hodnoty DCT pro srážkové systémy v severní Americe

uvádějí hodnoty mezi 3-8 hodinami. Takové délky předpověditelnosti konvektivních

srážek ve střední Evropě jsou nereálné z fyzikálního hlediska a neodpovídají

zkušenosti. Ve střední Evropě je charakter letních srážek naprosto odlišný a to se

musí projevit i v limitech předpověditelnosti.

Zkušenost ukazuje, že předpověditelnost závisí na stavu atmosféry.

Předpověditelnost radarových odhadů srážek ve formě DCT byla proto vyšetřována

v závislosti na různých charakteristikách atmosféry. Jednoduché a jednoduše

interpretovatelné charakteristiky byly odvozeny především z dat radarové

odrazivosti. Nejdůležitější skupinou jsou charakteristiky konvekce, které odlišují

konvektivní a vrstevnaté situace. Mezi charakteristiky konvekce patří např. počet

konvektivních jader v oblasti, průměrná intenzita srážek v jádrech, a především

podíl srážek v jádrech na celkových srážkách. Podíl srážek v jádrech na celkových
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srážkách rozděluje situace na vrstevnaté (podíl do 15%), konvektivní (podíl nad 50%)

a na smíšené.

Průměrná hodnota DCT přes všechny termíny je 45,4 minut a průměrné zlepšení

pomocí extrapolace oproti persistentní předpovědi +DCT je 13,4 minut. Tyto

hodnoty se zásadně liší od hodnot, uváděných v zahraničních studiích pro Evropu i

pro USA. Rozdíly jsou způsobeny jinými časovými a prostorovými kroky, zahrnutím

zimního období, jinak použitými statistikami a podmínkami pro výběr situací

Nejlepší předpověditelnost (DCT větší než 50 minut) je v ranních hodinách,

v případě nízkého podílu srážek v jádrech, když je celkově vysoká průměrná

intenzita srážek v oblasti, když jsou srážky v konvektivních jádrech málo intenzivní a

když má pohybové pole východní složku. Nejnižší DCT (menší než 40 minut) je

v odpoledních hodinách, při dominantní konvekci, při nízké průměrné intenzitě

srážek a když jsou srážky v jádrech velmi intenzivní.

Vliv studovaných charakteristik na DCT potvrzuje více či méně známá fakta. Nový a

významný je výpočet velkého počtu termínů, rozdělení do podskupin případů a

kvantitativní vyjádření zlepšení proti persistentní předpovědi +DCT pro jednotlivé

skupiny případů. Relativně nízké hodnoty DCT korespondují s faktem, že

předpovídání letních srážek je ve střední Evropě obtížné. Konvekce způsobuje rychlý

vývoj bouří a srážek a advekce není primárním mechanizmem vývoje. Proto mají

extrapolační metody svůj limit.

Práce zabývající se předpověditelností srážek jsou většinou zaměřeny na průměrné

hodnoty pro jednotlivé vybrané konvektivní události a nezkoumají, jak se

předpověditelnost mění v průběhu těchto událostí. Proto jsem zkoumal, jak se mění

meteorologické i verifikační charakteristiky v průběhu 2 vybraných případů silných

konvektivních srážek (období 22. 6. - 5. 7. 2009 a 15. 8. 2010).

DCT pro daný termín vychází z korelací plošných polí. Průměrné DCT pro všechny

termíny je tedy časovým průměrem korelací prostorových polí. Druhou možností

je výpočet prostorové DCT (dále GDCT), kdy jsem pro dané body oblasti získal

hodnotu GDCT pomocí korelací mezi časovým vývojem skutečné intenzity srážek
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v daném bodě a mezi předpověďmi takové intenzity. Průměrné GDCT pro celou

oblast je tedy prostorovým průměrem korelací časových řad.
