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„Velmi krátkodobá předpověď srážek pro teplou polovinu roku“

Předložená disertační práce je na 100 stranách textu, včetně seznamu literatury,

seznamu tabulek obrázků, seznamu použitých zkratek a přílohy obsahující vybraná hesla ze

slovníku ČMS, které byly v práci použity, resp. které s prací souvisejí.

Předmětem předložené práce jsou vybrané aspekty krátkodobé předpovědi srážek pro

teplou část roku. Problémy s těmito případy nabývají na aktuálnosti a to jak pro odborníky,

tak pro laickou veřejnost a proto lze hodnotit téma práce jako vysoce aktuální. Aktuálnost

podtrhuje vývoj počasí v prvé polovině letošního roku, kdy následky převážně konvektivních

srážek jsou mnohdy alarmující. Z hlediska odborného se jedná o problém nadměrně

komplikovaný. Pro dynamický systém, zde atmosféra, s mnoha stupni volnosti jsou totiž

doposud vesměs navrženy zjednodušené relace pro vývoj systému a o relevantních úplných

počátečních podmínkách je možné se jen zdát. To znamená, že vývoj systému má doposud

stále statistický charakter a je patrné, že problém je stále výzvou.

Práce je po stručném úvodu, který vlastně naznačuje, oč v ní běží, rozčleněna do osmi

kapitol. V prvé kapitole je obsah úvodu precizován, včetně opravdu stručného rozboru

součastného stavu vědního oboru (state of art). Kapitola druhá se zabývá vybranými aspekty

problematiky radarových dat. Následující kapitola se věnuje systemizaci metod pro

předpověď srážek. Kapitola čtyři naznačuje vybrané verifikační metody, včetně použití

dekorelačního času. V kapitole pět autor definuje vybrané charakteristiky atmosféry, které

jsou pro řešení podstatné. Kvalita předpovědi, v závislosti na vybraných meteorologických

podmínkách, která je odhadnuta s pomocí nekorelačního času DCT je obsahem kapitoly 6.

Kapitola 7 se věnuje konkrétnímu případu extrémních srážek. V poslední osmé kapitole je

prezentován vliv meteorologických charakteristik na plošný dekorelační čas (GDCT). Závěr

práce se jeví jako poněkud strohý. Obsahuje často především to, co již bylo uvedeno

v předchozích kapitolách, nyní již ve stručném formátu.

Předložená práce je v jazyce českém, její forma je logická. Při výkladu je poněkud

překvapivé použití prvé osoby a občas i poněkud nespisovné hantýrky (např. na str. „odspoda

nahoru“). Lze se dohadovat, že toto je důsledkem skutečnosti, že výsledky práce nejsou

autorem převážně publikovány; objevuje se jako spoluautor. V renomovaných periodikách by

autor měl dozajista problémy s tímto použitým jazykovým vyjádřením. Publikace

v recenzovaných časopisech by navíc recenzentovi usnadnilo posuzování. To proto, že

recenzenti jsou již vesměs specializovaní odborníci v dané branži. Z hlediska formálního je

habilitační práce sestavena systematicky, je pečlivě vybavena obrázky. Bohužel text pod

obrázky občas postrádá informace, které jsou nutné k důkladnému pochopení jejich obsahu. U

některých obrázků není zřejmé, zda jsou převzaty a odkud, či jsou z autorovy dílny. Jedním

z nedostatků práce, jakožto celku, je skutečnost, že postrádá explicitní vyjádření vlastní přínos

autora. Dále by závěru přispěl dozajista např. návrh, jak pokračovat v práci (vždyť disertační

práce není vesměs ucelené uzavřené dílo), doporučení pro společenskou praxi, jak využít

získané výsledky pro zpřesnění předpovědi apod. Z hlediska formálního si dovolím několik

připomínek, resp. dotazů:

Na str. 10 je uveden Marshallův-Palmerův vztah (1) a jednotka pro hodnotu

odrazivosti Z je uveden rozměr mm
6
/mm

3
. Rozměr této veličiny je v literatuře,

kterou jsem nalezl, převážně uváděn jako mm
6
/m

3
a to s totožným součinitelem

úměrnost. K tomu jen formální dotaz: rozměr součinitele 200 je jaký?;

Na obr. 7 by mohly být, alespoň formálně barevně rozlišeny hodnoty L10, L10

inverse a average1(v);

Pro lepší čtivost textu by bylo vhodné uvést definice některých veličin, např.

CSI, HT, DCT PK PER, DCT SK, popř. upozornit, že jsou uvedeny v příloze

(persistentní předpověď). Zároveň by bylo žádoucí doplnit Seznam použitých

zkratek i další užité zkratky, např. DCT PK;

Jaký je důvod, proč byla na obr. 28 na str. 66 užita mapa, snad pro území

Böhmen und Möhren, nikoliv pro ČR;

Z kapitoly 7 není zcela jasné, zda jsou míněny srážky v pražském regionu nebo

regionu jiném. Vždyť nejvýraznější srážky v tomto období byly právě na

Moravě;

Pro pamětníky byly, co do důsledků, nejznámější srážky a povodně v Čechách

v roce 2002. Bylo toto období též sledováno?

K vlastní obhajobě mám následující dotaz:

Na straně 2 autor uvedl šest otázek týkající se předpovědi srážek. V závěru práce však

odpovědi na tyto otázky neuvádí. Proto doporučuji odpovědět, alespoň na některé z nich,

během obhajoby.

Závěr

Posuzovaná disertační práce je věnována velmi aktuálnímu a stále významnějšímu

problému, jakým je velmi krátká předpověď srážek. Mgr. Janu Mejsnerovi se podařilo

otestovat metody a odhadnout předpověditelnost těchto jevů. Tím prokázal schopnost

samostatně řešit vědecký problém, potvrdil schopnosti k samostatné tvořivé práci a dosáhl

původních vědeckých poznatků. Z uvedených důvodů se domnívám, že práce splňuje všechny

požadavky kladené na doktorskou disertaci a lze ji přijmout k obhajobě a posoudit ji jako

práci disertační.
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